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Theorie-Ausbildung 
Im Halbjahres-Rhythmus finden zu festen Terminen Vorlesungen zu den Basics statt: 

• Grundlagen / Einführung / Begriffserklärung 

• Wirkmechanismen der TGI 

• Einsatzbeschreibung mit Nutzen bestimmter Tricks und Aktivitäten 

• Training der Hunde 

• Calming Signals 

• Hunde und Stress 

• Lernverhalten der Hunde 

• Aggression beim Hund 

• Lautäußerungsverhalten 

• Körpersprache des Hundes 

• Hygiene / Zoonosen / Impfen 

• Rechtliche Grundlagen 

Basic-Vorlesungen 2025 

! Termine können ggf. Abweichen! Bitte aktuellen Terminplan in der virtuellen Akademie beachten! 

Als Pflichtteilnahme gelten alle angebotenen Basic-Vorlesungen. Zum Abschluss der Vorlesungen 
werden Teilnahmebestätigungen zum Download über zoom bereit gestellt. Diese gelten als Nachweis der 
Teilnahme an den Vorlesungen. Somit kommen zusammen mit den zusätzlichen Vorlesungen rund 20 
Vorlesungstermine mit Themen der einzelnen Fachbereiche pro Halbjahr zusammen. 

Die Ausbildung enthält zusätzliche Vorlesungen bzw. Lernmaterial zu spezifischen Fachthemen: 

• Pflegebereiche / Tagesstätten 
• Altenpflege 
• Behinderte Menschen (Werkstätten, Wohngruppen) 
• Therapie 
• Kindergarten 
• Schule 

• Hospiz 
• Ernährung der Hunde 

• Erste Hilfe beim Hund / Medizinische Grundlagen zum Hund 
• Sachkunde gemäß §11 Abs.1 Ziffer 8 TierSchG 

Termin Uhrzeit Inhalt Online / Präsenz
1. Halbjahr WINTER

07.01.25 18:30 Grundlagen / Einführung / Begriffserklärung, Wirkmechanismen der TGI, 
Einsatzbeschreibung mit Nutzen bestimmter Tricks und Aktivitäten

online

11.02.25 18:30 Calming signals, Hunde und Stress online
11.03.25 18:30 Lernverhalten der Hunde, Konditionierung online
08.04.25 18:30 Aggression bei Hunden, Hygiene online

13.05.25 18:30 Lautäußerungsverhalten, Körpersprache des Hundes online
10.06.25 18:30 Parasiten, Zoonosen, Rechtliche Grundlagen online

2. Halbjahr SOMMER

01.07.25 18:30 Grundlagen / Einführung / Begriffserklärung, Wirkmechanismen der TGI, 
Einsatzbeschreibung mit Nutzen bestimmter Tricks und Aktivitäten online

15.07.25 18:30 Calming signals, Hunde und Stress online
09.09.25 18:30 Lernverhalten der Hunde, Konditionierung online
07.10.25 18:30 Aggression bei Hunden, Hygiene online
11.11.25 18:30 Lautäußerungsverhalten, Körpersprache des Hundes online
09.12.25 18:30 Parasiten, Zoonosen, Rechtliche Grundlagen online
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Zusätzliche Vorlesungen mit Praxisbezug (externe Dozenten) 
Die zusätzlichen Vorlesungen zu spezifischen Fachthemen werden von Dozenten aus den jeweiligen 
Berufsbildern gehalten. Dauer je ca. 1 Std. Diese Dozenten sind TGI-ausgebildet und selbst im Einsatz in 
diversen Einrichtungen bzw. Praxen. Es werden Arbeitsweisen und der Umgang mit den Klienten erklärt, 
Hygienefragen, Wirkmechanismen und Stolpersteine beim Einsatz der Hunde mit Klienten beschrieben. 

! Termine und Themen können ggf. Abweichen! Bitte aktuellen Terminplan in der virtuellen Akademie beachten! 

Praxis-Ausbildung 
Es werden pro Halbjahr mindestens 8 Praxistermine in unterschiedlichsten Einrichtungen / Bereichen 
angeboten. Pflichtteilnahme sind mindestens 6 Praxistermine. Jeder Teilnehmer muss sich zu den 
gewünschten Praxis-Terminen selbstständig anmelden. Hierzu steht ein Kalender mit allen Terminen in 
der virtuellen Akademie zur Verfügung. Bei den Praxisterminen werden Teilnahmebestätigungen 
ausgegeben, welche den Studis als Nachweis der Teilnahme dienen.  

Zusätzlich gibt es jeden 3. Freitag im Monat die Möglichkeit fortgeschrittene Teams bei einem Einsatz zu 
begleiten (zum Beispiel in die Theo-Lorch-Werkstatt in Bietigheim-Bissingen). Hierzu ist immer eine 
Anmeldung und Absprache der Teilnahme mit dem Ausbildungsteam notwendig. 

Einsatzorte (verpflichtende Praxistermine) 
• Senioreneinrichtung 

• Kindergarten 

• Schule 

• Behinderteneinrichtung (zusätzlich regelmäßig 1x im Monat Theo-Lorch bzw. nach Absprache) 

Zusätzliche Einsatzbereiche (Therapie, Klinik, etc.) sind nach Absprache mit dem Ausbildungsteam 
möglich. 

Termin Uhrzeit Inhalt Online / Präsenz Dozent/-in
1. Halbjahr

21.01. 18:30 Kindergarten online Marie Selcho
25.02. 18:30 Schule online Sabine Thorwart
25.03. 18:30 Ernährung der Hunde online Ullrich Horn
22.04. 18:30 Therapie online Tina van Uffelen
06.05. 18:30 Behinderte Menschen online Bettina Schmierer
24.06. 18:30 Erste Hilfe beim Hund online Ullrich Horn

2. Halbjahr
22.07. 18:30 Kindergarten online Marie Selcho
16.09. 18:30 Schule online Sabine Thorwart
23.09. 18:30 Therapie online Tina van Uffelen
21.10. 18:30 Behinderte Menschen online Bettina Schmierer
25.11. 18:30 Ernährung der Hunde online Ullrich Horn
02.12. 18:30 Erste Hilfe beim Hund online Ullrich Horn
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Praxis-Termine: 

! Zeiten können ggf. Abweichen! Bitte aktuellen Terminplan in der virtuellen Akademie beachten! 
*) Zusatztermin! 

Prüfung der Sachkenntnis zur Zertifizierung 
Geprüft wird die vollständige Sachkunde der Ausbildung (nach Vorlage der Teilnahmescheine der 
Pflichtvorlesungen)  in schriftlicher Form über Verständnisfragen in der virtuellen Akademie.  
Die praktischen Fähigkeiten des Teams werden bei einem realen Einsatz des Teams in einer Einrichtung 
(welche vom Prüferteam vorgegeben wird) überprüft. Zusätzlich erfolgt eine kurze mündliche Prüfung im 
Zuge der praktischen Abschlussprüfung 

Prüfung bei gewerblichem Einsatz des Therapiehundes 

Die Prüfungen umfassen die allgemeine Sachkunde zum Thema Hund und zusätzlich die spezifischen 
Fragen zum Einsatz von Hunden in der tiergestützten Intervention (gemäß §11 TierSchG zur 
gewerbsmäßigen Haltung und dem Einsatz von Hunden in der tiergestützten Intervention). Ggf. kann dies 
auch durch das jeweils zuständige Veterinäramt erfolgen. 

Termin Uhrzeit Inhalt Online / Präsenz Einsatzorte

25.01.25 14:00 Einführung in die TGI Präsenz Trainingshalle / Seminarraum
14.02.25 9:30 Senioren Präsenz MC-Seniorenstift
14.03.25 9:30 Kindergarten Präsenz Ludwigsburg
04.04.25 9:00 Schule Präsenz Ludwigsburg

11.04.25*) 10:00 Behinderte Menschen Präsenz Theo-Lorch-Werkstatt Bietigheim
02.05.25 10:00 Behinderte Menschen Präsenz Theo-Lorch-Werkstatt Bietigheim
27.06.25 9:00 Abschlussprüfung Präsenz Flexibel
05.07.25 14:00 Einführung in die TGI Präsenz Trainingshalle / Seminarraum
25.07.25 9:30 Senioren Präsenz MC-Seniorenstift
26.09.25 9:30 Kindergarten Präsenz Neckarweihiingen
24.10.25 9:00 Schule Präsenz Ludwigsburg
21.11.25 10:00 Behinderte Menschen Präsenz Theo-Lorch-Werkstatt Bietigheim
12.12.25 9:00 Abschlussprüfung Präsenz Flexibel
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